diário oficial Nº 34.602  79 Quarta-feira, 02 DE JUNHO DE 2021

Ato: PORTARIA Nº 053/2021-CPSP
término de vínculo: 02/02/2021
Motivo: distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor:Maria JoSE coSta liMa
cargo: Professor
forma de admissão: temporário
ordenador: clEidE Maria aMoriM dE oliVEira MartiNS
Ato: PORTARIA Nº 054/2021-CPSP
término de vínculo: 03/03/2021
Motivo: distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: alBErto ricHiEllY MENdES caStElo BraNco
cargo: Professor
forma de admissão: temporário
ordenador: clEidE Maria aMoriM dE oliVEira MartiNS
Ato: PORTARIA Nº 056/2021-CPSP
término de vínculo: 20/01/2021
Motivo: distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: PaUlo SaNtoS da SilVa
cargo: Professor
forma de admissão: temporário
ordenador: clEidE Maria aMoriM dE oliVEira MartiNS

Protocolo: 662890

.

.

LiceNÇa Para cUrso
.

coNcessÃo de LiceNÇa cUrso / ccVs
Portaria 004181/2021-saGeP de 01/06/2021
ProrroGar a licENÇa Para ParticiPar do cUrSo dE doUtorado EM
EdUcaÇÃo, Na UNiVErSidadE fEdEral dE MiNaS GEraiS, do(a) SEr-
Vidor(a) BENilda MiraNda VEloSo SilVa , MatricUla Nº 57196999-
2, ESPEcialiSta EM EdUcaÇÃo claSSE ii, lotado(a) No(a) diViSÃo
dE lEGiSlaÇÃo E ENQUadraMENto, No MUNicÍPio dE BElEM, No PE-
riodo dE 10/03/2021 a 28/02/2021.

Protocolo: 662922

.

.

desiGNar FiscaL de coNtrato
.

Portaria Nº 024/2021 - GaB saeN
a SEcrEtária adJUNta dE ENSiNo, no uso de suas atribuições legais e;
coNSidEraNdo a Portaria Nº 961 de 19 de julho de 2019, que dispõe
sobre a descentralização e desburocratização dos procedimentos adminis-
trativos, a fim de dar mais agilidade às demandas desta Secretaria de Es-
tado de Educação – SEdUc;
coNSidEraNdo o decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013 que
dispõe sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento da execução
dos contratos, convênios e termos de cooperação firmados pelos órgãos e
entidades do Poder executivo do Estado do Pará;
coNSidEraNdo a necessidade de conduzir a gestão da Secretaria de Es-
tado de Educação – SEDUC com celeridade, eficiência, todavia, com res-
ponsabilidade e transparência;
coNSidEraNdo que a Portaria retrocitada delega aos Secretários adjun-
tos da Secretaria de Estado de Educação - SEDUC competência para a prá-
tica, revogação e anulação de ofício do ato de assinatura de portaria para
designação de servidor, lotado na sua respectiva Secretaria adjunta, para
as funções de fiscal, suplente de fiscal e gestor de contratos e convênios, e
de acordo com os termos do processo nº 1486185/2020,
rESolVE:
art. 1º - dESiGNar, a contar de 29/01/2021, o servidor lUiZ otáVio
GoUlart caStro, matrícula nº 6008119-2, técnico em Gestão Pública,
lotado na coordenação de Ensino Médio - coEM/SaEN, para acoMPaNHar
E fiScaliZar o coNtrato Nº 114/2020-SEdUc, decorrente do PrEGÃo
ElEtrÔNico Nº 002/2019-Nlic/SEdUc, celebrado entre a Secretaria
de Estado de Educação e a empresa ir coMErcio & SErViÇoS EirE-
li, cujo o presente instrumento tem por objeto a aquisição de MatEriaiS
dE aGroiNdÚStria, para subsidiar a realização das atividades práticas
dos cursos técnicos do MÉdiotEc, do Programa Nacional de acesso ao
Ensino técnico e Emprego - ProNatEc, do governo federal, cujo objeti-
vo principal é expandir, interiorizar e democratizar a oferta dos cursos de
Educação Profissional e Tecnológica (EPT) para a população brasileira, que
serão ministrados nas escolas da rede de EEtEPa, ofertantes dos cursos
do programa.
art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revo-
gando as disposições em contrário.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiStrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE
Secretaria adjunta de Ensino, Belém, 28 de maio de 2021.
rEGiNa lÚcia dE SoUZa PaNtoJa
Secretária adjunta de Ensino

Protocolo: 662592
Portaria Nº 021/2021 - GaB saeN
a SEcrEtária adJUNta dE ENSiNo, no uso de suas atribuições legais e;
coNSidEraNdo a Portaria Nº 961 de 19 de julho de 2019, que dispõe
sobre a descentralização e desburocratização dos procedimentos adminis-
trativos, a fim de dar mais agilidade às demandas desta Secretaria de Es-
tado de Educação – SEdUc;
coNSidEraNdo o decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013 que
dispõe sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento da execução

dos contratos, convênios e termos de cooperação firmados pelos órgãos e
entidades do Poder executivo do Estado do Pará;
coNSidEraNdo a necessidade de conduzir a gestão da Secretaria de Es-
tado de Educação – SEDUC com celeridade, eficiência, todavia, com res-
ponsabilidade e transparência;
coNSidEraNdo que a Portaria retrocitada delega aos Secretários adjun-
tos da Secretaria de Estado de Educação - SEDUC competência para a prá-
tica, revogação e anulação de ofício do ato de assinatura de portaria para
designação de servidor, lotado na sua respectiva Secretaria adjunta, para
as funções de fiscal, suplente de fiscal e gestor de contratos e convênios, e
de acordo com os termos do processo nº 1486190/2020,
rESolVE:
art. 1º - dESiGNar, a contar de 29/01/2021, o servidor lUiZ otáVio
GoUlart caStro, matrícula nº 6008119-2, técnico em Gestão Pública,
lotado na coordenação de Ensino Médio - coEM/SaEN, para acoMPaNHar
E fiScaliZar o coNtrato Nº 111/2020-SEdUc, decorrente do PrEGÃo
ElEtrÔNico Nº 002/2019-Nlic/SEdUc, celebrado entre a Secretaria
de Estado de Educação e a empresa cHriStiaNE SoarES SaNtoS do
NaSciMENto, cujo o presente instrumento tem por objeto a aquisição de
MatEriaiS dE aGroiNdÚStria, para subsidiar a realização das ativida-
des práticas dos cursos técnicos do MÉdiotEc, do Programa Nacional de
acesso ao Ensino técnico e Emprego - ProNatEc, do governo federal, cujo
objetivo principal é expandir, interiorizar e democratizar a oferta dos cursos
de Educação Profissional e Tecnológica (EPT) para a população brasileira,
que serão ministrados nas escolas da rede de EEtEPa, ofertantes dos cur-
sos do programa.
art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revo-
gando as disposições em contrário.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiStrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE
Secretaria adjunta de Ensino, Belém, 27 de maio de 2021.
rEGiNa lÚcia dE SoUZa PaNtoJa
Secretária adjunta de Ensino

Protocolo: 662583

.

.

errata
.

errata ao seXto terMo aditiVo ao coNtrato Nº 318/2017
Publicado no Diário Oficial n° 34033 do dia 12 de novembro de 2019
Onde se lê: acréscimo no valor do contrato em r$ 424.428,17 (quatro-
centos e vinte e quatro mil, quatrocentos e vinte e oito reais e dezessete
centavos, passando o valor total do contrato para r$ 2.873.348,87.
Leia-se: acréscimo no valor do contrato em r$ 514.980,96 (quinhentos e
quatorze mil, novecentos e oitenta reais e noventa e seis centavos), e uma
supressão no valor de r$ 84.850,74 (oitenta e quatro mil, oitocentos e
cinquenta reais e setenta e quatro centavos), o qual ocasionará o valor do
6º aditivo em r$ 430.130,22 (quatrocentos e trinta mil, cento e trinta reais
e vinte e dois centavos). com isso, o valor total do contrato passará para
r$ 2.879.051,92 (dois milhões oitocentos e setenta e nove mil, cinquenta
e um reais e noventa e dois centavos).
dÊ-SE ciÊNcia, PUBliQUE-S E cUMPra-SE
Belém, 01 de junho de 2021.
Elieth de fátima da Silva Braga
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 662588

.

.

sUPriMeNto de FUNdo
.

Portaria de FUNdo rotatiVo 1º QUadriMestre /2021 -
66/2021
PraZo dE aPlicaÇÃo: 45 diaS
PraZo dE PrEStaÇÃo dE coNtaS: 15 diaS
carGo/fUNÇÃo: dirEtor(a) da UrE 08 caStaNHal
MUNicÍPio: caStaNHal
cPf: 39381340200
NoME: MaUro JorGE QUEiroZ coSta
MatrÍcUla: 57189021
foNtE dE rEcUrSo: 0102
NatUrEZa: 3339030 - coNSUMo E 3339036 - SP fÍSica
Valor: coNSUMo - r$ 6.285,25 / SErViÇo - r$ 6.285,25
ordENador: claUdia tatiaNa Sadala doS SaNtoS dE araGao cPf:
57671389234

Protocolo: 662936

.

.

diÁria
.

Portaria de diarias No. 48049/2021
oBJEtiVo: fiscalização de obras da ata de transformadores - instalação de
transformador e cabos nsa EEEfM Maroja Neto (São domingos do capim) ,
levantamento das instalações elétricas referente a ata de transformadores
da EEEfM Maria da conceição Malheiros (irituia) e EEEM Belina campos
coutinho contti (capitão Poço) .
oriGEM/dEStiNo/PErÍodo:
BElEM / Sao doMiNGoS do caPiM / 01/06/2021 - 01/06/2021 Nº diá-
rias: 0
Sao doMiNGoS do caPiM / iritUia / 01/06/2021 - 02/06/2021 Nº di-
árias: 1
iritUia / caPitao Poco / 02/06/2021 - 02/06/2021 Nº diárias: 0